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3. I udgangssituationen for de finans- og 
indkomstpolitiske afgørelser, der skal træffes 
i den kommende tid, hersker der således en 
betydelig uligevægt i økonomien, og en 
helhedsbedømmelse af de forhold vedrørende 
udviklingen i den nærmeste fremtid, vi ind- 
til nu har kendskab til, giver som resultat, 
at der kun under den forudsætning, at stig- 
ningen i efterspørgslen holdes nede på et 
absolut minimum, er mulighed for at få 
genskabt balance. I modsat fald vil der fort- 
sat være uligevægt i økonomien. 

Efterspørgslen må derfor søges holdt 
inden for en forsvarlig økonomisk ramme, 
og der er tre sider af den økonomiske politik, 
der sammen er bestemmende for, om dette 
mål nås, nemlig indkomstudviklingen, fi- 
nanspolitikken og pengepolitikken. 

Pengepolitikken bærer allerede en stor 
byrde. Likviditeten er i dag meget stram, 
hvilket sammen med den store efterspørgsel 
efter kapital har ført til en rekordhøj rente. 
Det er ikke ønskeligt, at der skal ske en 
yderligere stramning på dette område. 

Hvad angår indkomstudviklingen, ved vi, 
at der fra marts-april næste år vil ske en 
stigning i lønningerne på 2-3 pet. som følge 
af øget dyrtidstillæg, og der må herudover 
regnes med en lønglidning i løbet af året 
på andre 2-3 pet., således at lønindkom- 
sterne vil stige med i alt ca. 5 pet. Da 
stigninger på lønområdet erfaringsmæssigt 
breder sig til de fleste andre indkomstom- 
råder med undtagelse af eksporterhvervene 
og den del af industrien, der konkurrerer 
med importvarer, må indkomstniveauet 
som helhed derfor antages at ville stige med 
noget i retning af 5 pet. allerede som følge 
af disse forhold. Selv om der ikke gennem- 
førtes overenskomstmæssige lønforhøjelser, 
kunne det derfor ikke ventes, at uligevægten 
i økonomien ville blive fjernet, da allerede 
en sådan stigning i indkomstniveauet ligger 
over den produktivitetsforbedring, der kan 
regnes med. 

Finanspolitikken har i indeværende finans- 
år været strammere end ventet. Det forhold, 
at der til trods herfor er opstået en betyde- 
lig uligevægt i økonomien, viser, at over- 
skuddet på statsfinanserne, selv hvis der 
ikke gennemførtes andre indkomststignin- 
ger end de forannævnte, der må anses for 

uundgåelige, i hvert fald ikke må blive 
mindre i det kommende finansår end i inde- 
værende finansår. 

Da det på den anden side ikke er formålet 
med den stramme finanspolitik at formind- 
ske likviditeten, men blot at holde igen på 
forbruget, vil den stramning af pengefor- 
holdene, som overskuddet på statsfinan- 
serne fremkalder, kunne afbødes ved penge- 
politiske midler, så der ikke opstår vanskelig- 
heder, ved finansieringen af erhvervslivets 
nødvendige investeringer og løbende om- 
sætning. 

Alle tre instrumenter i den økonomiske 
politik må arbejde sammen for at genskabe 
ligevægten i økonomien. Hvis et af dem 
imidlertid ikke påtager sig sin del af den 
fælles opgave, må der lægges så meget 
desto større byrder på de øvrige. 

4. Den økonomiske politik har som sin 
naturlige og af alle anerkendte målsætning, 
at der skal være god 'vækst i økonomien 
og høj beskæftigelse. Dette mål kan imid- 
lertid ikke realiseres i det lange løb, hvis 
betalingsbalancen over for udlandet ikke 
er i orden, og hvis priserne ikke udvikler 
sig nogenlunde stabilt. Det er ikke muligt 
i længere perioder at have underskud og 
at få dette dækket ved gældsstiftelse i 
udlandet. 

En købeevne, der ikke er plads til i 
økonomien, må skummes af igen, og i 
samme grad det sker, bliver indkomstfor- 
højelserne kun nominelle. De giver ikke 
større realindkomst, men som hovedresultat 
kun højere priser og dårligere konkurrence- 
evne både på eksportmarkederne og på 
hjemmemarkedet. Dette er en trussel for 
beskæftigelsen, og den bør ikke bringes 
i fare. 

Det mørke billede, der her er tegnet, vil 
naturligvis i visse henseender blive lysere 
i samme grad, som udlandet tolererer 
prisstigning, men som allerede omtalt ser 
det ud til, at priserne også for tiden stiger 
stærkere her i landet end i de fleste andre 
lande. Tendensen i udlandet går i øvrigt i 
retning af en stramning af den økonomiske 
politik, så man nok fremover må regne med 
en lavere prisstigningstakt, end man ellers 
har set i de seneste år. 


